Ctra. de Sarral a Barberà Parc. 21
43424 Sarral (Tarragona)
Tel: 977890510
 MANUAL DE USO
PIES DE PILAR NOXI
Modelos: NOXI20, NOXI24, NOXI30, NOXI36, NOXI39.

bloque de compresión originado en la conexión.
o Asimilable a carga concentrada sobre macizos definido en el Código
Estructural, en un área homotética a la sección del pilar prefabricado.
45
Ctra. de Sarral a Barberà Parc. 21
43424 Sarral (Tarragona)
Tel: 977890510
9.1.2. Tolerancias de colocación
a) Las tolerancias son muy reducidas, sobre todo en el plano de los tornillos. La
tolerancia viene determinada por la diferencia entre el agujero del pie de pilar o
agujero de la pletina del pilar metálico y el diámetro del tornillo de anclaje. Por
ejemplo, si el agujero es de 40 mm, para el tornillo de TN30 (corto o largo) con
diámetro métrica de 30 mm, la tolerancia es de ± 5 mm.
i. Pie de pilar NOXI20; Ø agujero = 31 mm. Tornillo TN20 = 20 mm
Tolerancia: ± 5,5mm.
ii. Pie de pilar NOXI24; Ø agujero = 35 mm. Tornillo TN24 = 24 mm
Tolerancia: ± 5,5 mm.
iii. Pie de pilar NOXI30; Ø agujero = 40 mm. Tornillo TN30 = 30 mm
Tolerancia: ± 5 mm.
iv. Pie de pilar NOXI36; Ø agujero = 55 mm. Tornillo TN36 = 36 mm
Tolerancia: ± 9,5 mm.
v. Pie de pilar NOXI39; Ø agujero = 55 mm. Tornillo TN39 = 39 mm
Tolerancia: ± 8 mm.
b) La tolerancia en altura depende de la cota en que el tornillo sale de la cota de
hormigón del elemento inferior. En base a los valores estándar de uso de los
anclajes TN: